solatrum ⁊ similia. Item medicina molliuina opatur p calida mediocrit ⁊ multū humida. similiter ⁊ maturatiua. Item aptiua. virtiua ⁊ attenuatiua habent virtutem. apit enī meatus opilatos ⁊ attenuat viscosos humores atqz siccos et sic facit per calidū atqz siccū. Item mundificatiua opatur vel dissoluēdo vt calame tū s̄ mollificādo vt cassia fistula. malua vel terrestriate ⁊ siccitate sua sordes abstergendo. Sunt autē multe alie species medicarie ⁊ differentie sicut mortificatiua. corrosiua. virtiua. dyaforetica. re ⁊ percussiuua. mitigatiua ⁊ h̄mōi. de quibz tractatur in libro de simplici medicina. Sed hec de proprietatibus uirmitatum ⁊ medicinarū cōditionibz put ad p̄sens opusculū ptinet sufficienter ⁊ sic huic ne gocio finem imponam?

## Incipit liber octauus de mūdo ⁊ corporibz celestibz

**Q**uāquam auxiliante deo tractatū ē de diuinis nominibz de angelorum proprietatibus necnō de homine et eius partibus et accidentibz et ipsius conditionibus compleuimus restat vt ad proprietates mundi sensibz quātum nobis datur de super mānus apponamus. vt materiam diuine laudis ex proprietatibus operationum possimus elicere conditoris. Inuisibilia enim dei per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur vt dicit apostolus. Et ideo aliquas mundi huius ⁊ contentorum ipsius proprietates huic opusculo breu sub compendio interserere proponimus vt per similitudinem proprietatum corporalium. intellectum spiritualem et mysticum facilius in diuinis scripturis accipere valeamus. A proprietatibus itaqz mundi inchoandum est.

### Capitulum. I.

**Q**uid sit mundus  
Mundus itaqz vt dicit mercu?

dicitur tribus modis. Nam mundus dicitur diuinus intellectus mūdos. s. archetypus incorporeus inuisibilis et eternus ad cuius exemplum mundus sensibilis est creatus sicut dicit Boetius. Tu cuncta superno ducis ab exemplo pulcherrimus ipse. Secundum mente gerens. similisqz imagine formans ⁊ c. Tertio modo dicitur mundus vniuersitas eoz que celi ambitu cōtinētur vt celum in quo sydera lucent. ignis in quo omnia calent. aer in quo omnia viuētia spirant ⁊ rigent. Aqua que terre latera circūcingit. terra que omnia inferiora sustinet atqz nutrit. de quo dicit mundus p ipsum factus est. Tertio dicitur homo minor mūdos. quia totius mūdi imaginem in se representat. Est itaqz p̄mus mundus eternus in diuina mente eternaliter permanens. secundus mundus perpetuus est diuina voluntate esse perpetuum ⁊ originem ex illo contrahens tertius s̄m quid est perpetuus. s̄m quid est caducus omnium similitudinem in se gerens. De primo autem mundo et de tercio in precedentibus dictum est. Hunc de mundo sensibili dicendum est. Mundus igitur vt dicit marci. est vniuersitas creatorum conglobata in s̄pere modum. Nam mundus s̄pericam ⁊ circularē habet speciem et figuram. Nec fuit vt dicit Marcianus. alia figura mūdo ita congrua sicut orbicularis ⁊ rotunda ⁊ hoc propter vniuersitatis perfectiōnem. ⁊ propter illam quam habet in esse perpetuo cum suo opifice qui sine caret et principio configurationem. Mundū autem totum p̄b̄ in duas partes diuiserunt. quarum nobilior ⁊ simplicior pars superior et actiua a circulo lune se extēditens vsqz ad planeticam regionem. Altera pars est inferior passiuua que a luna in globo incipit et vsqz ad centrum terre inferius se protendit. Istum particularem mundum inferiorē describit marci. Mundus inquit est circulus ex quatuor elementis eiusdez totis in s̄pere modum conglobatis terram in medio vndiqz defixam eternis celi raptibus circūcurrens. Ad istius mundi compositio

# Liber Octauus

nem creauit diuina virtus primordialē  
materiaz in qua velut in quadam massa  
erant potentialiter quatuor elementa  
non distincta sicut modo sed erant per-  
mixta. et illa massa yle a plarone in thi-  
meo est vocata ex qua diuina sapientia  
omnia elementa. et elementata compo-  
sui et produxit et proprijs qualitibus  
in regionibus ordinauit singula et disti-  
xit. Nam quod in illa materia calidum  
fuit et siccum cessit in materiam ignis  
quem ratione sue leuitatis diuina sapi-  
entia supius collocauit. Quod vero fri-  
gidum et siccum in summa fuit cessit in  
materiam terre quam sua ponderositas  
et compactio inferius posuit. Quod au-  
tem calidum et humidum fuit in materi-  
am aeris cessit. Quod vero frigidum et  
humidum in materiam aque conuertit.  
Et hec duo elementa sū maiorē vel mi-  
norem leuitatem et rarefactibilem sub-  
tilitatem in medio ignis et terre colloca-  
uit. Unde istam materiam primam pla-  
to vt potuit i thimeo sic descripsit. Fuit  
enim yle. i. prima materia sine qualitate  
et sine quantitate. sine colore. sine specie.  
sine loco. sine tempore. inter aliqua sub-  
stantiam et nullam existens etc. Nec veri-  
ba multum sunt difficilia tamen sic ex-  
ponuntur. quia dicitur fuisse sine quan-  
titate. non quia omnino fuerit sine om-  
ni quanto. sed quia non fuit determina-  
te quantitate. quo ad nos sicut gigas di-  
citur imensus quantum excedit aliorum  
hominum quantitate. Ideo etiam sine  
qualitate dicitur. quia non habuit a qua-  
litate aliqua specialiter nominari. non  
enim potuit plus calida quam frigida dici.  
nec econuerso et sic de alijs. Sine colore.  
quia non habuit aliquē colorem innatū  
in aliquo elemento. Sine tempore fuit  
quia nōdum fuerāt tempora et temporis  
vicissitudines quādo hec materia ē crea-  
ta. Sine loco fuit. quia non habuit de-  
terminatū locum plus iussum quam deorsū  
nec plus in latum quam in longū. Inter ali-  
quā substantiā est et nullā. quia nulla sub-  
stantia materialis pcedit illā. sed aliq-  
est secuta. Materiale igitur principiu  
mūdi inferioris fuit illa materia inuisa

scz prima materia cōmunis que omniū  
formaz et qualitū fuit susceptibilis. q̄  
etiā sub diuersis speciebus et formis cōser-  
natur. Permanet ei hec materia quo ad  
substantiā incorrupta quouscūq; mutue quo  
ad qualitates trāsmutabiles alteretur.  
quia ista materia que modo per rarefacti-  
onē manet sub forma ignis et sub igne  
statim per condensationē induet formā aer-  
is que prius sub specie ignea fuit ignis  
Et quo p̄t q̄ prima materia qua mūdus  
materialiter constat est ingen erabilis et  
incorruptibilis a qua omnia materialia  
incipiūt et in quā redeūt tanq̄ ad matrem.  
Sicudus itaq; ex rebz multis oppo-  
sitis et cōtrarijs est compositus et tñ in se  
est vnus. Sicudus enī vnus est numero  
et nō plures mundi et hoc ppter materie  
vnitatē sicut in libro dicit de celo et mū-  
do. Occupat enī totā materiā suā sicut  
ibi dicit in ca. de eter. m. ii. Sicudus ergo  
de quo hic loq̄mur nō est diuersus in se  
neq; diuisus sū substantiā quouscūq; in ipso  
partibz inueniat et varietas. quo ad ali-  
quā qualitatis repugnantiā. Sūmā enī  
et necessariā habet mūdus in suo toto cō-  
uenientiā et quasi quādā musicā armo-  
niā quouscūq; in aliquibz eius partibz ppter q̄  
litates repugnātes aliqua parti dissimi-  
litudinē videat sic exp̄lle dicit Aug. su-  
per gen. Trāsbūt autē mūdus iste quo ad  
istā passibilem quā modo habet speciem et  
figurā. Sed pmanebit in esse perpetuo  
quo ad substantiā et naturā sicut idē asse-  
rit aug. Et dicit glosa ibi. Celū et terra  
trāsbūt etc. Math. xxiiij. Ex quo p̄t q̄  
mūdus rōne sue mutatiōis est liq̄dez ad-  
mirandus. nihilominus tñ ppter materie  
nobilitatē. et forme vtuale actualitatē. et  
per p̄s pductionis et generatiōis rez taz  
facile potest atē nō taz ipse mūdus q̄ mū-  
di opifex deus sup omnia est laudādus  
Nulla enī est tā vilis tā infima in tota  
mūdi machina ps siue pticula in qua tā  
in materia q̄ in vtute et forma nō velu-  
ceat laus diuina. Nam in materia et for-  
ma mūdi quedā est differentia. sed cuz ar-  
monia est ps sūma. Nam illa ps mūdi q̄  
sū natura purior et simplicior ē atq; no-  
bilior. vni forme habet inclinatio et appe-  
93

titum ad nobilioris forme susceptiones  
 et que spūalior est magis est inclinabi/  
 lis ad formas spūaliorē. Unde materia  
 celestis simpliciorē et nobiliorē reddit et  
 erigit formam quā elementaris. et etiam  
 ipsa materia celestis nobilior est et sim/  
 plicior in nobiliori corpore ut in sole quā  
 in luna vel in mercurio vel in matre. Ma/  
 teria enim elementaris nobilior est in  
 igne quā in aere vel in ceteris. unde gros/  
 sior est materia in terra quā in alijs. Nam  
 ibi sunt plures partes materie aggrega/  
 gate secundum aristotē. unde dicit quod ex vno pul/  
 gillo terre fiunt decem aque imo mate/  
 ria vnius elementi purior est in vna p/  
 te quā in alia. sicut dicit in primo metho/  
 rorum. partes enim ignis superiores nobi/  
 liores et simpliciores et partes terre cen/  
 trales sunt grossiores et compactiores et im/  
 puriores. Cum enim partes mixtorum  
 sunt ab elementis secundum quod partes elemē/  
 tares sunt puriores vel nobiliores sunt  
 mixta simpliciora vel puriora. Et secundum quod  
 e converso est in elementis e converso est  
 in mixtis. Nobilior itaque materia mun/  
 di constitutiua. nobiliori indiget forma.  
 Et ideo solet disponi materia secundum quod  
 erigit forma. quia si de terra debeat fieri  
 ignis. oportet quod materialis terre gros/  
 sities subtilietur et depuretur. et spūalior  
 et simplicior efficiatur ut sic simpliciori  
 forma scilicet ignea induatur. Et ut breui/  
 ter dicam necesse est ut secundum forme pro/  
 prietatem ipsa materia preparetur. Con/  
 sideratur itaque mundi nobilitas secundum sui  
 partes digniores et etiam effectus nobi/  
 liores. Et ideo pars mundi superior re/  
 putatur dignior. quia ibi materia est pu/  
 rior et forma est pulchrior et virtus ampli/  
 or in superioribus inuenitur. Tanto enim  
 mundus in vniuerso pulchrior est et decē/  
 tior redditur quanto de formis pars mun/  
 di inferior superioris pulchritudine. decē/  
 tiori gloria insignitur sicut dicit Augu/  
 stinus. quedam perfectio claritatis et virtu/  
 tis que in superioribus precellit ad perfectio/  
 nem inferiorum et decorationem continue se/  
 diffundit. Sed etiam videtur infima pars  
 mundi in decore et luminositate amissile  
 hoc recuperat in fecunditatis gratia et viri

tute. Non enim minus est admiranda ter/  
 re virtuosa fecunditas in productione her/  
 barum arborum florum et fructuum in gener/  
 ratione varia animalium et reptilium. In  
 varia productione metallorum gemarum et la/  
 pidum quā sit admiranda celi claritas cum  
 diuersitate suorum orbium et astrorum. Et  
 quāuis mundus tot laudabilibus rebus dif/  
 ferentibus sit diuine virtutis insignitus  
 potentia. multis tamen defectibus et condi/  
 tionibus miserabilibus quantum ad eius in/  
 feriozem partem vnde quod est subiectus.  
 Nam mundus iste quāuis videatur esse ge/  
 nitus et nutritus corporum. carcer tamen est  
 spirituum et animarum durissimum exilium  
 est ac locus miserarum innum erabilium  
 et penarum. Nam mundus locus est rea/  
 tus et transgressionis. Incolatus et pene/  
 grationis. doloris et lacrimationis. la/  
 boris et fatigationis horroris et confusio/  
 nis. motus et mutationis fluxus et alte/  
 rationis. transitus et corruptionis. inso/  
 lentie et perturbationis. violentie et oppres/  
 sionis fraudulencie et deceptionis. In mu/  
 do nihil aliud inuenitur quā vanitas. ma/  
 lignitas. cupiditas. anxietas. defectibili/  
 tas. et vetustas. mundus notos allicit et  
 diligit. ignotos abijcit et preternit. mun/  
 dus multis obest paucis prodest. Amato/  
 res suos decipit et fallit. Nam multa  
 promittit. sed ad vltimum pauca soluit.  
 contemptores suos ad modum ymbre in/  
 sequitur et apprehendere non desinit. sed  
 suos sequaces fugere satagit et contendit  
 et ideo illos quos maxime diuitibus et ho/  
 noribus hic extollit. in fine maxime de/  
 pauperare et deijcere consuevit. Et ut  
 bis beati Grego. vtar fugiendus est mun/  
 dus etiam si prosperis nos temulcet. Qui  
 ergo tot calamitatibus pulsatur quod aliud  
 quā ut delectatur clamat. Et hec de propo/  
 ritibus mundi in generali dicta iam suf/  
 ficiant.

## Capitulum. II.

De celorum distinctione  
**N**unc ad describendas proprietates  
 eius aliquas de celo et eius par/  
 tibus christo adiuuante manu apponamus  
 Nam celum angelorum et hominum bo/

# Liber Octauus

norm locus est et habitaculum ut dicit  
**Heda**. Celum autem secundum sanctorum tradi-  
tiones aliud est visibile aliud inuisibile  
Celum autem visibile est multiplex, sicut  
dicit glosa super **Gen.** x. ibi. celum domi-  
ni dei cui est et celum celi. **Septem** sunt  
celi. scilicet aereum, ethereum, olympi, igne-  
um, firmamentum, aqueum, empireum  
celum scilicet angelorum. Celum itaque aereus  
vocatur medium aeris intersticium. quod  
a grossis vaporibus aque et terre non potest  
ma est infectus, unde illa pars aeris pu-  
rior, et ab inferioribus qualitatibus im-  
mixtior propter sui puritates et dyappa-  
neitatem siue naturam transparentem  
celi nomine inspicitur sicut dicitur su-  
per **Math.** xiiij. volucres celi comedent  
illud etc. Celum ethereum secundum quosdam vo-  
catur supremum aeris intersticium quod  
immediatus sphaere ignis est coniunctum et  
dicitur ethereum, quia illud medium in-  
ter ignem et aerem confusum est ab igne  
splendoris et illuminationis receptiuum  
**Etheros** enim grece splendor dicitur lati-  
ne, ut dicit **Isid.** Celum vero igneum secundum  
quosdam vocatur centrum sphaere ignis, pro-  
pter ipsius ignis puritatem subtilitatem  
et summam quam habet pre ceteris elemen-  
tis actualitatem et propter alias quosdam  
nobiles celestes quas consequitur ex vi-  
cinitate orbis planetarum proprietates  
secundum **Bregio**, autem super locum illum **Job**,  
**Intueri** celum et contemplare ethera  
etc. **Homine** ethereis intelligitur tota re-  
gio a luna usque ad stellas fixas in quibus sunt  
orbis et circuli septem planetarum. **Que-  
re** infra proximo de ethere quid super hoc  
sentiat **Marci**. **Alexander** sic ordinat  
septem celos dicens. **Primus**, celum est  
luminis datiuum uniforme et non motus  
scilicet celum empireum. **Secundus** celum  
donatiuū dicit esse luminis uniforme et  
motum, scilicet aqueum et crystallinum. **Terci-  
um** datiuum luminis non secundum omnem par-  
tem luminositatis uniforme et motum  
ut celum stellatum. **Quartum** est rece-  
ptiuum luminis sine calore scilicet olympi-  
cum. **Quintum** est receptiuum luminis  
cum calore, scilicet celum igneum. **Sextus** est  
receptiuum luminis coniunctum cum parte

superioris dicitur celum ethereum. **Septi-  
mum** est receptiuum luminis coniunctum  
cum parte inferiori, scilicet aereum. Et sic vi-  
detur vocare olympum regionem orbium  
planetarum, quia illud spacium est con-  
tinue luminosum. **Firmamentum** autem  
vocat celum primum secundum philosophos et ultimum  
in cuius cōtēxitate sita sunt corpora sy-  
derum et stellarum. Nam philosophi non ponunt  
nisi solum celum unum, imo ut dicit **ba-  
silus** in **exameron**. Prius philosophi linguas  
corroderent quibus plures celos esse cōsen-  
tiant. **Illud** autem celum scilicet firmamen-  
tum sic describit **aristo**, in li. d. causis ele-  
mentorum. Celum inquit est quintum ele-  
mentum ab elementis inferioribus discre-  
tum naturali proprietate ac distinctus  
**Neque** enim graue est quia tunc descende-  
re posset, neque leue, quia tunc forsitan ascē-  
deret, quia si esset unum ex quatuor, vel  
esset compositum ex quatuor, ingrederetur  
in ipsum corruptio vniuersaliter vel p-  
ticulari, imo sicut dicitur ibidem. **Cre-  
ator** posuit ipsum causam et principium ge-  
nerationis et corruptionis. Et ideo ne-  
cesse fuit ipsum esse in generabile et cor-  
ruptibile ne pro querendo generationis  
et corruptionis principio esset abire ad  
infinitum. **Est** autem celum illud inquietum  
et mobile vniuersaliter, cuius motus est  
reuolubilis supra medium, scilicet super axem,  
qui stat fixus inter duos polos immobili-  
ter, scilicet meridionalem et septentrionem et  
illud celum est finitum quo ad dimensio-  
nem et loci extensionem sed est sempiter-  
num quo ad motum. **Donetur** enim a  
motore infinite potentie, id est a deo qui est  
sublimis et gloriosus in secula, hucusque  
**aristo**, in li. d. ca. ele. Vocat autem polos  
duas stellas in summis celi extremita-  
tibus in ipsius medio superius et inferius  
collocatas quarum vna est superius po-  
sita in medio celi ad septentrionem et dicitur  
polus arcticus. **Alia** est ex opposito  
ad meridiem et dicitur polus antarcti-  
cus quasi contra polum arcticum positus  
**Inter** duos istos polos quasi inter du-  
as sui extremitates celus obliquus mouetur  
ab oriente usque ad occidentem, et ab oc-  
cidente iterum usque ad orientem, et hoc

semper vniiformiter sicut rota mouetur  
circa axem. vnde axem vocat aristo. qua  
dam lineam intellectualem porrectam a po  
lo vsq; ad polum dyametraliter et exten  
sam. circa cuius medium totius celi ambi  
tus equaliter circumfertur sic ibidem dicit co  
mentator. De istius celi natura dicitur  
in libro de ce. et mu. s. m. nouam translatio  
nem. **C**elum inquit est vnum compositus  
ex materia quoniam continet materiam ex  
qua et celum nominat. que est vltimus in  
cessus totius scilicet vniuersi. et sequitur in eo  
dem non sunt neque fuerunt. neque erunt ce  
li multi. **C**elum enim est vnum perfectum  
completum cui non est simile. neque est locus  
extra celum. neque corpus neque vacuitas.  
neque plenitudo. neque tempus quod est nu  
merus motus. vnde illic est vita fixa. s.  
extra vltimum. et est sempiterna. que neque  
deficit neque finit. et illa est vera vita. **I**tem  
idem ibidem. celum neque fabricatum est  
neque generatum. sed simplex est. cuius mo  
tus est equalis in quo non est diuersitas  
et est motus eius singularis et circularis  
cuius motor est spiritus qui mouet illum sua  
voluntate. et continuatur radius celi cum ra  
dio ignis et coniunctus est cum illo ad utili  
tatem hominum propter permanentiam vite  
**F**irmamentum itaque vocatur celum. quia  
solidum est et firmum. quia terminum habet  
intransgressibilem vnde pre nimia firmi  
tatis sui permanentia incorruptibile est  
et immutabile tam in substantia quam in for  
ma. **E**st autem forma eius spherica et con  
uexa et quasi concava quo ad nos. sed qua  
si concava quo ad ea que sunt supra celum  
cuius motus est naturaliter circularis et  
mouetur oblique et circulariter ab oriente  
in occidentem. voluitque secum et circum  
ducit motu simplici et vniiformi infra di  
em et noctis spacium totum quod sub ipso  
est. vsque ad ignis regionem. vnde orbem  
septem planetarum secum rapit et circum  
ducit. **O**mne autem quod sub ipso est. vt  
dicit **Rabanus**. virtuti eius motiue obe  
dit ordine vniiformi et imperturbato. vir  
tus quoque eius motiua sicut ipsemet di  
cit super expositione generum. extendit se vs  
que ad inferiora hec elementa. vnde ignem  
superiorem creditur secum circumrotare.

peruenit quoque huius motiue virtutis  
actio vsque ad aerem et vsque ad aquas in  
quibus quo ad fluxum et refluxum. in parte ma  
rina facit exuberationem. **D**ecem autem tria ele  
menta. scilicet aer ignis et aqua obediunt quibus  
motui celi. sed non vno modo neque vno  
ordine ipsum imitantur. sed sicut magis  
et minus et quod superius est et leuius et purius  
obedit magis et quod est minus tale sequitur  
tardius et obedit minus. **T**erra huic ce  
lesti motui non obedit et virtuti vt ab eo  
suscipiat localem motionem. quibus ad pro  
ducendas ex se species diuersas eius susci  
piat impressiones. **H**abet igitur firmamen  
tum sicut dicit idem **Rabanus** quo ad mo  
tum incessum vniiformem. ordinatum et im  
perturbatum. omnium tamen motuum velocissi  
mum vnde ne propter velocitatem motus  
eius mundi machina dissoluatur. retari  
datur ordinato motu planetarum. et sic  
motus eius impetus motu contrario mo  
deratur. **M**ouetur quoque et quiescit. quod li  
cet in partibus mutet situm. tamen in toto  
neque situm mutat neque variat locum. **T**ur  
batus igitur inferioribus. et quasi casualiter  
fluctuantibus celum cum suis orbibus  
ordinis sui tenorem saltem in puncto nul  
la tenus derelinquit vnde motus celi est  
totius temporis principium subiectum et modus et  
regula omnium motuum aliorum. **E**st igitur  
firmamentum mediante motu suo gene  
rationis et corruptionis in mundo infer  
iori principium effectiuum. **C**uius ratio vt  
dicit **Rabanus**. quoniam firmamentum sui lu  
minis virtute generationis effectiuam  
ad terram tanquam ad proprium centrum diri  
git et destinat. et radios suos in terre sup  
ficie aggregat maxime et coadunat. sicut  
ostenditur in scia perspective. **O**mne enim  
corpus sphericum concavum et luminosum in  
quolibet puncto suo dirigit vnam lineam  
radiosam in centrum illius corporis lumino  
si ad superficiem centri. et quanto quelibet li  
nea radiosa est vicinior alteri linee excent  
rici ad superficiem centri. tanto ex vicinitate  
vnius ad aliam est fortior ad imprimendum  
in centro effectum suum. **E**t quo manife  
stum est quod cum corpus celi sit sphericum. con  
uersum et luminosum. et terra respectu ma  
gnitudinis celi non obtineat nisi viciniam

# Liber Octauus

puncti cū sit centrū. in terra necessario fit maxima aggregatio celestium radioꝝ. Et quoz virtute et cōtactu fit maria generatio et pductio rerū generabilium in terra que est centrū ipsius firmamenti. et quū sit principiu generationis celū. non tamen recipit generationē in se vel corruptionē vel diminutionē vel augmentum. Nam celū in substantia habet summā simplicitatē vniūformitatē. et puritatem nullā habens partium diuisionē nec cōtrarietatē. et ideo nullā habet ex se potentiam ad corruptibilitatē. vnde sic arguit Aristotle. in li. de ce. et mū. Omnis inquit corruptio est ex cōtrarijs. celo autē nihil inuenitur cōtrariū quare celū non corrumpitur. Celum etiam quū sit in se et ex se vniūforme. tamen habet necessario plures orbes et circulos in figura et magnitudie longitudinis et latitudinis differentes ppter diuersas mansiones quibz indigent mortales. vt dicit arist. in li. de causis elementoz et alias. nam si finem vnam dispositionē et mensurā reciperet mundus inferior influentiā radioꝝ periret alimentū mortalium et generatio omnium inferioroz. Et ideo necessarium fuit motum celi esse obliquum vt ex eleuatione et depressionē orbium nunc calor nunc frigus in centro generetur. vnde si directe celum moueretur quo ad nō sitū. omnia calore vel frigore in nō sitū habitabili cōsumerent. vt dicit Arist. Nec solum attendit in celo puritas et incorruptibilitas ex parte materie verū etiam pulcritudo et claritas ex parte forme. vt dicit Arist. in li. de sensu et sensato. Celū ex sui natura splendidū est. sed in partibus eius est differentia. Nam in stellis est maior aggregatio luminis quā in alijs partibus ipsius celi. Unde ex parte forme habet rotunditatē cum cōneritate pueritatē cū claritate. dyaphaneitatē siue transparentiā et perspicuitatē vniūformitatem in toto sed in partibus diuersitatem. ex mutuo cōcursu orbium et motu contrario planetarū dicunt sapientes generatricem et armoniacā liuiritatē. An. de macro. in li. ciceronis. exponens scipionis somnium in. vi. de rep. libro. Im-

pullu et motu ipsoꝝ orbium efficitur sonus ille qui acuta cum grauius tēps. equalis sonū facit et concentū etc. Preter hec dicitur in li. de ce. et mū. in fine quod celum motus sui cōtinuitate in se amat illud super quod mouetur. vnde et heret ex motu celi ignitur. Motus enim causat calorem. vnde et ibidē dicitur per se et sensibilibiter inuenitur quod ex motu fit calor et ex quiete frigiditas. et ideo calor materias emollit. et dissoluit. frigiditas vero aggregat et cōstringit vnde partes elementares motui celi vicinijus existentes ceteris partibus mundi inferioris sunt calidiores vt patet in igne et aere. In tercio autem elemento scilicet in aqua est motus debilitatus. et ideo in ea est frigiditas sed non in ultimo. In quarto autē scilicet in terra ppter nimiam elongationē a motu celi fit strictio in ultimo propter caloris absentiam dominij frigiditatis. Et ideo terra permanet quiescens et p hēnis vt non moueatur sicut dicit Arist. ibidem. Mobilitas itaqz celi attribuitur in materia et substantia in forma in motu in situ in substantie sue simplicitate puritate et perpetuitate. In forme claritate dyaphaneitate siue perspicuitate et in spherica orbicularitate. In motus vniūformitate velocitate et in virtuositate. in situs sublimitate. quia ad situm a centro terre maxime distat. et in dimensiuā quantitate. quia eis magnitudo imaginationē. immo rationis mensuram superat in potestate. quia omnia inferiora sibi subdita regulat ordinat et mensurat. Et quod super omnia mirabile est. omnia inferiora celum ordinat et immutat et tamen a nullo inferiori se immutationem alij quam recipit. nec aliquid sibi dissimile in natura et virtute aliqua ipsi celesti corpori se conformat.

## Capitulum. III.

**D**e celo aqueo siue cristallino  
Etum celum est aqueum siue cristallinum quod ex aquis positum super firmamentum diuinitatis potentia est formatum. Aquas enim esse super celos collocat

tas diuine scripture auctoritas nobis tra-  
dit. que ita sunt leuigate et subtilitate. q̄  
in materiā celestem sunt cōuerse. et ideo  
p̄manent ibi fixe. Beda tamen dicit q̄  
aque ille celestes nō vaporali tenuitate  
sed gracili quadā soliditate virtute diui-  
na super firmamentū sunt suspense. et h̄  
modo ad impetus firmamenti modera-  
tionem vel ad caloris generati ex eius ve-  
locissimo motu rep̄sionem. Opinio est  
fuit Bede q̄ celum ignee sit nature sic  
platonici posuerunt. Unde dicit Beda.  
Celum est subtilis et ignee nature totū  
dum a centro terre equalibz spacijs col-  
locatum. Et ideo forte bede videbatur  
q̄ ideo fuit necesse ibi esse aquas vt ca-  
lor ille celestis ad t̄pantiaz duceretur q̄  
ex tali inflamatiōe mūdus inferior dis-  
spendium nō pateretur. ex frigiditate et  
naturali illarum aquarū super firmamē-  
ti verticem positarū dicunt aliqui stellas  
saturni esse frigidā propter illam quam  
habet ratione sui situs cum firmamento  
vicinitatē. Dicunt etiam q̄ firmamen-  
tum per virtutem illarū aquarū infrigi-  
datum infrigidat orbem saturni sibi ma-  
gis proximū et vicinū. Sed qualiter istud  
posset fieri rationabiliter nō est p̄spicue  
ratione vtentibz manifestū. Nam cum  
aquosa substantia ratione vtriusqz qua-  
litate sue. s. humiditatis et frigiditatis  
celesti substantie penitus sit cōtraria. nō  
est bene liquidū philosophantibz quali-  
ter inter corpora tam disparia possit vni-  
tas aut cōcordia aliquo modo conueniri.  
Et tamen scriptū est iob. xviij. Qui fa-  
cit concordiam in sublimibz suis. Ideo  
alio modo lentuntz opuntur moder-  
ni qui interiora p̄bie spectamina profū-  
dus vt arbitror sunt scrutati. Dicit ei  
alexander q̄ aque ille que sup celos sunt  
nō sunt ibi p̄hite vt frigide et fluxibiles  
et humide vel etiā sicut iolide. cōgelate. et  
ponderose. Ite enim p̄prietates sunt etiā  
inter se habentes cōtrarietate et sibi mu-  
tuo repugnātes. sed potius p̄ ordinatio-  
nem diuine sapientie aque ille super fir-  
mamentū sunt sub mobiliissima nature  
sue p̄ditione diuinitus collocate. prout  
nature celesti maxime sunt p̄p̄que. et

hecquide est nature p̄prietas p̄spicuita-  
tis et t̄rasparētie que principaliter et sub-  
stantialiter inuenitur in natura aq̄ rōe  
cuius habet cōuenientiā et cum celo emp̄i-  
reo et etiam cum firmamēto. Et ideo po-  
tuit dñs aquas inferius sub rōne frigi-  
di et humidi. cum alijs conditionibz ne-  
cessarijs ad generationē et corruptiones  
sed easdem posuit in ratione p̄spicui p̄-  
ut fuit necessarium ad vniuersitatis cō-  
seruationē. Et ideo dicit celū esse dictū  
aqueum et cristallinum ratione mobilita-  
tis et p̄spicuitatis. Est enim p̄spicuum  
ad modum cristalli. a superiori celo scilicet  
ab emp̄iteo. lucem vel luminositatis  
plenitudinem recipiens et receptum ad  
inferiora diffundens. et ideo dicitur ce-  
lum quasi nobis inuisibile et occultū cri-  
stallinum vero quia durum. Et ideo in  
summo dicitur cristallinum. non quia du-  
rum sicut cristallus. Sed quia vniiforme-  
ter est luminosum et p̄spicuum. Aquei au-  
tem dicitur ut que admodū aque ex sua sub-  
tilitate et mobilitate mouet. et illud mo-  
tum mouet celum p̄ximū et illud vltimū  
mouet qd̄ sibi est magis p̄pinuum. Et  
ideo illud celum qd̄ mouet inferiora. in-  
feriorum mobilium p̄cipue est cōserua-  
tuum vt dicit alexander.

### Capitulum. III.

**C** De celo emp̄iteo  
Celum emp̄iteum est p̄imum et  
summū celum. locus angeloz re-  
gio et habitaculū hōim beatorz. Et dicit emp̄i-  
teū a p̄ir qd̄ est ignis q̄si totū igneū sic di-  
ctū nō ab ardore. sed potius a lumine et splē-  
dore vt dicitur. Ite. Istud est celū summe et lu-  
cidū. influens lucē et splendorē sup celus  
cristallinū sibi p̄pinquū et p̄ximū. Est au-  
tem de natura sua vniiforme sine stellis.  
et s̄p̄iforme vt dicitur. Dama. Ideo est s̄p̄erē-  
cum. vt rex s̄p̄ialit̄ et corporaliū sit conten-  
tū. Est enim naturaliter quietū et mobi-  
le sc̄s et immotū. vnde illud celum non  
est necessariū propter continuationē ge-  
nerationis inferiorum sed potius vt di-  
cit alexander ad cōpletionē vniuersi in  
genere corporoz. sc̄dm determinata extre-  
ma ad mediū. ē at opacū i s̄mo. s. terra

# Liber Octauus

et luminosum in summo scz celum em-  
pireum z vtrūq; corpus scz extremū su-  
preum z infinitum est de se immobile et  
quietus. Istius celi proprietates descri-  
bit tabanus vtens verbis basilij in exa-  
meron sic dicens. Celum ei empireum  
est corpus primū. natura simplicissimū  
te corpulentia habens minimū. quia sub-  
tilissimū. primū mundi firmamentum.  
quantitate maximū. qualitate lucidum  
figuratione specimū. locali situ supremū.  
quia a centro remotū. amplitudine sua  
spirituū z corporum visibilium z inuisi-  
bilium contentiuū. dei summū habita-  
culum. licet enī deus sit vbiq; tamen spe-  
cialiter dicitur esse in celo. quia ibi relu-  
cet potissime sue virtutis operatio. et iō  
celum dicitur specialiter sedes dei. quia  
in corpore mūdi species celi pulchrior est.  
vt dicit Damal. In celo diuina virtus  
manifestus opatur.

## Capitulum. v.

**D**e ethere  
Ether grece splendor dicitur lat-  
ine. Ether fm **I**sidoro. est supior  
regio supremi interstij aeris et ignis  
vbi est perpetuus splendor luminis siue  
lucis. anaxagoras autem dixit. nomen  
etheris est nomen ignis. Et hoc putauit  
vt dicit arist. propter ipsius inflamatio-  
nem que caulat ex velocitate sui mo-  
tus. Unde fm ipsum anaxa. omne infla-  
mans z inflamabile vocatur hoc nomi-  
ne **M**arcianus autem dicit qd ether est  
locus ab inferiori mundo sepatus inui-  
sibilis respectu inferiorum que patiu-  
tur multiplicem variationem. In ethe-  
re vero vbi dies est perpetuus nox diu-  
no lumini non succedit nec mirus. quia  
tam altum locum umbra terre que no-  
ctis causa est in ethere non accedit. fm  
**A**risto. vero in libro meteorozū ether  
nihil aliud est qd vnum elementum. nec  
est ex elementis quatuor. quicquid enī  
supra lunarem globum est nature est se-  
pate a natura inferiorum elementorum  
vnde ether neq; est graue. neq; est leue.  
neq; rarum. neq; densum. neq; per alte-  
rius corporis penetrationem diuisibile

Naturam enī ethereaz nulla ingreditur  
corruptio vel alteratio vniuersaliter vel  
particulariter qd ei accideret si ex elemē-  
tis cōpositionē aut originē contraxisset.  
**A**naxago. tamen dicit qd ether est aer in-  
flamatus z dicit qd qñq; descendit infe-  
rius z in terra occultatur. vnde ppter sui  
subtilitatem. nūc sursum. nunc deorsum re-  
gitatur. vnde tremor gignitur ex vtu-  
te etherea in terre visceribus occultata  
sed dicit arist. qd sermo iste est error quo-  
niam subtile nō descendit deorsus z etiā  
si descenderet hanc opationē nō faceret.  
fm **M**acro. aut splendor etheris sub spe-  
ra celi per ambitū totius mūdi tutat z  
refulget. cōtinet aut in se orbes septem  
planerariū qui mouent z motū firmamē-  
ti. Inferior itaq; pars etheris velocita-  
te sui motus. inflammat superiorē pte ma-  
terie elementaris z ex illa inflammatione  
gignitur spera ignis. sicut dicitur in. li. d  
ce. et mū. in fine. Ex materia ei sic igni-  
ta non gignit nec inflammat ipse ether. qz  
ab inferioribus non recipit aliquā imuta-  
tionē q̄uis inferiora ab ipso imutent

## Capitulum. vi.

**D**e spera celi  
Spera celi vt dicit **I**si. est species  
quedam in rotundū formata ab  
eodem in idem circa suū centrum equis-  
spacijs circulariter reuoluta. hanc sperā  
neq; principium. neq; finem habere phi-  
asserunt. Ideo propter sui circulationes  
vbi incipiat z vbi finiat nō facile appre-  
henditur. nec fuit aliqua figura celo cō-  
uenientior q̄ sperica. tum ppter sui ipsi-  
simplicitatē. tum propter capacitatem.  
tum etiam propter vniformitatē. vt di-  
cit **I**sidoro. Spera itaq; fm **A**lphraganū  
est orbicularis superficies celestis corpo-  
ris in quo fixe stelle cōtinent. Et hęc spe-  
ra duobus polis circūuoluitur. quorum  
vnus est septentrionalis qui nunq; nobis  
occidit z dicitur polus arcticus id est to-  
realis. Alter polus est antarcticus seu  
australis qui nunq; a nobis videtur vel  
propter nimiam a nobis elongationes  
vel propter terre interpositiones. Inter  
istos duo polos q̄si inter duas mundi

extremities spera celi voluitur et mouetur et cum ipsius motu stelle in eo site ab oriente in occidentem. et iterum ab occidente in orientem motu diurno et nocturno. et in spacio circiferunt. Tanta autem celeritate spera celi circiferunt quod nisi aduersum eius precipitem cursum planete occurrerent et eius impetum moderarent machina mundi dissolueretur. et ideo secundum Alphragam. septem orbis planetarum sunt sub spera mutuo se intersecantes per quos planete motu consono incedentes. raptui firmamenti obuiant et etiam eius velocitatem reprimunt et retardant. Voluitur autem tota spera moles oblique circa medium. scilicet circa arem. Est autem axis quedam linea intellectualis que recte per mediam pilam sperae tendens in duos polos se extendit circa quam celi ambitus quasi rota circa arem circulariter se reuoluit. Cardines autem celi sunt extreme partes axis que infiguntur in polis. Et sunt cardines dicti. quia sicut cardo hostium in polorum concavitatibus reuoluitur. et sunt isti cardines conuerti reuoluitur. scilicet circiferunt. ut dicit Philo. Spera vero celestis medietas dicitur hemisphaerium. scilicet pars que a nobis totaliter videtur. sed ob defectum visus terre coniungi putatur. unde et circulus ubi finitur orizon id est visus terminatio nuncupatur. ut dicit Philo. Recollige igitur breuiter ex predictis. quod spera celi est luminosa substantia luminis usque ad centrum suum. id est usque ad terram diffusiuam. cuius circumferentia est a centro terre remotissima. Et ideo illa que in celo sunt maxima. nobis propter summam distantiam videtur esse minima. Omnium inferiorum est contentiuam. omnium inferiorum est ordinatiua. informatiua. generationis et vegetatiouis effectiua sibi contrariorum raptiua et attractiua. Nam motus sui violentia planetas sibi obuiantes post se trahit. secundum Aristotelem in libro de proprietatibus elementorum ex ordinato sperae motu et contrario planetarum occursum. gignitur in orbe stridor. et armonia versus macro. impulsu et motu ipsorum efficitur sonus ille et acuta cum grauitate raptus efficitur

cit concentus varios et diuersos. sed propter nostri auditus defectum et illius soni excessum armonia illa a nobis non auditur sicut moueri soles videre non possumus quibus citissime moueatur. Nam radiorum claritate acies visus nostri superatur.

## Capitulum. VII.

**D**e circulis celi  
Circuli celi sunt plures quorum duo sunt visibiles. scilicet galaxias et zodiacus. Alii sunt inuisibiles. scilicet circulus equinortalis diuidens duo hemisphaeria. tangens zodiacum in ariete et in libra. Alius est circulus solstitialis estiuus eo quod sole in eo existente. fit solstitium estiuale. Iste circulus tangit zodiacum in cancro et est quasi coniunctio nostri habitabilis et torride zone. Alius est palellus siue circulus septentrionalis siue arcticus et est quasi diuisio nostri habitabilis et frigide habitabilis. Circulus vero qui est ex parte torride zone et alterius habitabilis zodiacum tangit in capricorno et dicitur iste circulus solstitialis hyemalis eo quod sole existente in eo fit solstitium hyemale. alius est palellus siue circulus antarcticus seu australis versus austrum et opponitur arctico palello. Dicunt autem hi circuli palelli quasi circuli eque distantes a para quod est iuxta et lele quod est distans. equaliter enim distans ab inuicem palelli. Sunt propter haec duo circuli qui dicuntur coluri. Colurus septentrionalis qui incipit a polo septentrionali per cancerum et capricornum circulariter procedens iterum redit ad suum principium. Alius est colurus australis. per libram in ariete similiter redit ad suum punctum et dicitur coluri quasi colla thauri a cauda bouis siluestris quae erigens caudam circum facit imperfectum et dicitur coluri quasi circuli imperfecti. Decimus circulus est orizon. id est finitimus visus. quod circulo illo celum et terra videtur pariter copulari. Est etiam circulus meridianus designans illam partem zodiaci in qua sol videtur equaliter distare inter orientem et occidentem et isti duo ultimi circuli non sunt in spera. quia secundum diuersos situs et aspectus variantur. Hucusque Philo.

# Liber Octauus

## Capitulum. VIII.

**D**e galaxia siue lacteo circulo  
Galaxias est circulus celestis, ce-  
teris circulis celi pulchrior et can-  
didior incedens per medium celi  
incipiens ab oriente vsque ad septentrio-  
nem per cancerum et capricornum procedens  
iterum ad punctum suum. Dicitur autem  
lacteus circulus quia inter omnes circu-  
los celestes notabilior habet clarita-  
tem, unde et de nocte nauigantes et itinera  
tes dirigit et reducit, quanto autem aura  
nocturna est serenior et frigidior tanto in-  
cessus galaxie est manifestior. Secum au-  
tem opinionem vulgi galaxias dicitur re-  
stingit solis, quod post se relinquit sol quoniam  
currit in illo circulo. Sed aris hoc dicit  
esse falsum, quod si esset galaxias ex impulsi-  
one transitus solis, opteret quod hoc impres-  
sio esset in signis in quibus currit sol cum  
alijs stellis mobilibus, et hoc videmus esse  
falsum, quia transcedit terminos zodia-  
cy ubi sol nullatenus appropinquat sicut  
dicitur in libro meteororum. Ideo anaxi-  
temocritus dixerunt galaxiam esse ex re-  
flexione luminis ad aera sicut in specu-  
lo, sed hoc est falsum ut dicit aristoteles ibidem,  
quia si hoc esset permutaretur, sicut est per-  
mutatio luminis, hoc autem est falsum, quia  
videmus galaxiam semper in eodem loco  
nec recedit ab eo. Dicit ergo aristoteles sic,  
Ignis propinquus orbi est inflamatus et  
lucidus et in locis ubi videtur galaxias  
sunt stelle multe parue et lumine et in  
illis relucet fulgor ille, et ideo apparet lo-  
cus ille magis radiosus nec recedit ab  
vno loco orbis, hucusque aristoteles in li. pri-  
mo meteororum, ca. ij.

## Capitulum. IX.

**D**e zodiaco

Zodiacus est circulus obliquus  
in xij. partes distinctus equales  
que xij. signa a partibus sunt vocata, nobis  
autem signant in qua parte celi sol et pla-  
nete immorentur. Sunt igitur, xij. scilicet  
xij. spacia equaliter distincta et stellis  
notabilibus ab astrologis tenorata, vnum  
autem quodque signum in xxx. diuiditur

gradus, et gradus in lx. diuiditur minu-  
ta et minutum in lx. secunda, ita quod lx. se-  
cunda minutum vnum faciunt lx. mi-  
nuta gradus vnum et xxx. gradus signum  
vnum. Signa autem ista sunt proprijs  
nominibus appellata sicut aries et taurus  
et sic de alijs. Et vocantur animalia  
non quia animalia sunt in celo colloca-  
ta, sed quia in suis effectibus animalium  
talium proprietates aliquas representant  
ut post dicitur. Inter ista autem, xij. si-  
gna quatuor sunt cardinalia scilicet in. scilicet  
licet cancer in summo, capricornus in imo  
aries et libra in medio. Prima duo di-  
cuntur solsticialia, quia in cancro exis-  
sol, ulterius ad nos non accedit, in capri-  
cornu remotius non recedit. In primo  
facit longissimos dies et breues noctes  
in secundo e contra. In alijs vero duobus  
fit equinoctium in ariete fit vernale, in  
libra vero fit equinoctium autumnale et  
tunc utroque tempore dies noctibus sunt  
equales. In istis etiam signis tria sunt  
igneas scilicet aries leo sagittarius, tria  
vero sunt terreas, scilicet taurus virgo capri-  
cornus, et tria sunt aereas, scilicet gemini libra  
aquarius, et tria aquatica, scilicet scorpius ca-  
ncer piscis. Et inter ista que sunt ignea et  
aerea sunt calida et masculina et diurna  
que vero sunt aquatica et terrea sunt  
frigida et femina et nocturna. In ista  
etiam sunt quatuor mobilia, scilicet quatuor  
cardinalia, scilicet aries cancer libra capri-  
cornus, quia in eis mutatur tempus. Et quatuor  
sunt fixa in quibus figuratur ipse tem-  
pus, scilicet taurus leo scorpius aquarius,  
et quatuor sunt communia in quibus ipse  
commiscetur, scilicet gemini virgo sagittari-  
piscis. Et dicuntur ista signa tomus, quod  
tomilia sunt et habitacula planetarum, et  
ex his tomibus quedam dicuntur tomus tri-  
pliciter quedam exaltationis. Nam illa  
signa que concordant in vna natura faci-  
unt triplicitatem, et eodem nomine nunci-  
pantur, et sic in quatuor partibus celi or-  
dinantur. Nam in oriente sunt ignea, aries  
leo, sagittarius. Terrea sunt taurus, virgo  
capricornus in austro. Aerea sunt gemini  
libra et aquarius in occidente. Aquatica sunt  
cancer, piscis, scorpius in septentrio. Et in

istas triplicitatis domus fortiores sunt  
in suis effectibus orientales occidentali-  
bus & septentrionales australibus. quia  
in eis nobiliores planete dominantur.  
Nam triplicitas orientalis que est prima  
habet solem de die et lunam de nocte. et  
saturnus participat cum eis die et nocte.  
Triplicitas occidentalis habet saturnum  
mercurium & iouem. Triplicitas septen-  
trionalis habet venerem lunam et mar-  
tem. Australis vero habet saturnum mer-  
curium & iouem. Dicuntur insuper signa  
domus exaltationum. quia planete puta-  
magis vel minus exaltatur in signorum  
gradibus. perfectius & virtuosius opera-  
tur. Nam sol habet virtutem suam et exal-  
tationem in .xviii. gradibus arietis. & ca-  
sum in eodem gradu libere. Venus habet  
gloriam suam in piscibus. .xxviii. gradu  
et casum siue tristitiam suam in consimi-  
li casu signi oppositi. scilicet virginis. Mercu-  
rius erigitur in virgine. .xv. gradibus et  
cadit in piscibus gradibus totidem. Lu-  
na erigitur in thauris tribus gradibus  
et totidem cadit in scorpione. Saturnus  
erigitur in thauris. .xxi. gradibus et ca-  
dit totidem in ariete. Mars erigitur in  
capricorno gradibus. .xxvii. et cadit toti-  
dem in cancro. Jupiter et caput draco-  
nis erigitur in geminis gradibus tribus  
et cadit totidem in sagittario. Lauda eri-  
gitur in sagittario tribus gradibus & ca-  
dit in geminis. Preter ista vniuersum quodlibet  
signum diuiditur in tres partes que fa-  
cies nuncupantur quarum initium est a  
primo gradu arietis & durat vsque ad .x.  
secunda durat vsque ad .xx. tertia durat vs-  
que ad .xxx. prima facies arietis dicitur mar-  
ti. secunda soli. tertia veneri. prima faci-  
es tauri est mercurij. secunda lune. tertia  
saturni. prima geminorum est iouis. secun-  
da mercurij. tertia solis. prima cancri est  
veneris. secunda mercurij. tertia lune.  
prima facies leonis est saturni. secunda  
iouis. tertia martis. prima virginis est  
solis. secunda veneris. tertia mercurij.  
Prima libere est lune. secunda saturni. ter-  
cia iouis. prima scorpionis est martis. se-  
cunda solis. tertia veneris. prima sagitta-  
rii est mercurij. secunda lune. tertia saturni.

ni. prima capricorni est iouis. secunda mar-  
tis. tertia solis. prima aquarii est veneris  
secunda mercurij. tertia lune. prima pisci-  
um est saturni. secunda iouis. tertia martis.  
Planeta igitur exis in domo propria habet quatuor  
fortitudines in gradu exaltationis habet tres in  
tuorum. in domo triplicitatis habet tres in  
facie vna aut duas. & qui magis abdicat  
inter planetas numero. magis preualet  
in fortitudine & quietet planeta fortior est  
in domo propria quam aliena & ex fortitudine  
signi in quo est fortificatus & ex debilitate  
debilitatus. sicut fortis vir fortior est in equo  
forti quam in debili. & ideo astrologi in iudi-  
cijs suis vt di. misael. considerant domos  
ascendentes. id est ascensum signorum & planeta-  
rum dignitates vt finem eorum principatus et  
terminum in domibus angularibus vel ascen-  
dentibus in angulis vel ab angulis caden-  
tibus coniciant & iudicent de futuris. Dicitur  
autem quedam signa domus angulares si-  
cut signa cardinalia de quibus supra sicut  
cancer. libra. capricornus & aries. quedam dicitur  
rursum domus succedentes angulis. scilicet thaurus qui  
succedit arieti. & leo qui cancro. & scorpius qui  
libere. & aquarius qui succedit capricorno.  
Quidam vero dicunt domus cadentes ab angu-  
lis. scilicet gemini. & sagittarius piscis vt pa-  
tet in figura misael. Secundum istorum signo-  
rum ortus & occasus oppositiones. iun-  
ctiones et aspectus diuersa tria accidit  
in hoc modo. Nam sicut dicit idem autor  
ista que sunt vi nature & generantur sub for-  
ti signo masculino ascendente & forti pla-  
neta tono cuius tono aspectu in ipso ascende-  
te exite fortis & tone sunt dispositionis  
in suo genere & contrario. domus itaque an-  
guli prima domus est orientalis. scilicet signum arietis  
domus vero occidentalis est libra. & angulus  
terre est capricornus. Nec signa quatuor  
angularia marie sunt virtutis & orientale plus  
plusque occidentale. & septentrionale plus  
quam australe. unde angulus terre est tribus  
alijs minus fortis sicut idem dicit autor.  
Domus succedentes sunt mediocri effe-  
tus & virtutis scilicet signum ab ariete secundum. id est  
thaurus & signum. iij. v. viij. xi. Et inter hec si-  
gna siue domos. octauum signum prioris est  
operationis & significationis. & idem vocat

# Libe Octauus

ab astrologis tom<sup>o</sup> mortis. Reliqua au-  
tem signa dicuntur tomus cadentes. s.  
iij. v. vij. ix. x. xi. sunt etiã debilioris effe-  
ctus et peioris significationis et maxime  
vi. xij. Et hui<sup>9</sup> ratio est vt dicit autor.  
quia in sexta tomo vel signo dominatur  
mars. et ideo vocatur tomus infirmita-  
tis et debilitatis omnium rerum. et in illo  
signo est gaudiũ martis. et i. xij. est saturni  
gaudiũ. et ideo vocatur tomus inimi-  
cicie tristitie et laboris. Signa etiã siue  
tomus dicuntur mutuo se aspiceret et sunt  
tres aspectus principales. s. fertilis ter-  
cius et quartus aspectus. Fertilis dicitur  
quando aliquis planeta in aliquo si-  
gno ascendente aspicit tertium ante se et  
tertium post se. At hoc est a tercio in vnde-  
cimum. xvi. gratia. Si aliquis planeta  
fuerit in initio arietis. aspicit eum qui  
est in capite geminorum ante se. et eum qui  
est in initio aquarii post se. quod est signum  
vndecimum. Et hic vocatur fertilis. eo-  
quod teneat quartam partem celi. s. gradus  
lx. et talis aspectus est laudabilis bonus  
et fortunatus. Et eni signum tomus di-  
lectionis medie s. m. astrologos vt dicit  
autor supradict<sup>9</sup>. Tertius aspectus fit  
a quinto signo et nono. xvi. gratia. pla-  
neta qui fuit in initio arietis. aspicit eum  
qui fuerit in leone ante se. et eum qui fue-  
rit in sagittario post se. quod est signum  
nonum. et dicitur tertius quia continet  
etiam partem celi. scilicet. cxx. gradus. et  
hic aspectus est optimus. quia est in signo  
perfecte amicitie vt dicit autor. Quart<sup>9</sup>  
aspectus est a quarto signo et decimo. xvi.  
gratia. Planeta qui fuerit in initio arie-  
tis aspicit illum qui est in capite cancri  
ante se. et eum qui est in capite capricor-  
ni post se. quod est signum decimum. Et  
hic aspectus dicitur quartus. quia quarta  
parte celi continet. i. cc. gradus. et hic aspe-  
ctus est malus. quia in illo signo ire et iniu-  
die et inimicitie sunt et imperfecte. vt di-  
cit autor predictus. Coniunctio vero et opposi-  
tio non sunt aspectus. quãdoque tamen di-  
cuntur aspectus abusiue. quãdoque vero si-  
gnum primum respicit septimum. vt aries  
libram. Dicitur aspectus oppositus et est  
pessimus. quia signum est perfecte inimicie

et pessima p̄tendit. maxime si aspectus  
fuerit martis et saturni siue solis. Quã-  
do vero planeta conuenit cum planeta eor-  
dem signo ascendente vel in signo sibi con-  
iuncto ante vel retro tunc dicitur con-  
iunctio. et hec potest esse bona si planete fue-  
rint boni. et conuerso mala si fuerint ma-  
li sicut dicit autor. et hec oia patent in figu-  
ra quã posuit autor iste.

## Capitulum. x.

**D**e signo arietis  
Naturas aut singulor signor per  
ordinem recolligamus et signo  
arietis eorundem sumentes. Aries igitur  
est orientale signum sic dictum. quia sicut  
aries in iacendo sup latus vni. equali-  
ter mutat vices sic sol existens in illa  
parte zodiaci que aries dicitur facit equo-  
ctium. et equales facit dies artificiales  
atque noctes. Et sicut dicit misael. Ari-  
es est signum igneum masculinum diurnum.  
instabile. tom<sup>o</sup> martis in. xij. gradu ei<sup>9</sup>  
exaltatio est solis. tomus eius sol de die  
de nocte vero iupiter. et saturnus partici-  
pat cum eis de prima triplicitate prima est  
prima facies eius martis. secunda solis  
tertia veneris. de corpore hominis domina-  
tur capiti et faciei et multos facit in cor-  
pore capillos corpus curuam faciem obli-  
quam oculos graues. aures breues. col-  
lum longum. Tomus est vite et nativita-  
tis hominis. quia sicut hoc signum ab  
inferiori parte terre ad superiora ascen-  
dit et a tenebris ad lucem vadit. sic nat<sup>9</sup>  
de tenebris egreditur. et vi illius signi  
abditã produnt in lucem et secreta sa-  
pientibus innotescunt. Et sicut narrat  
Albu. in libro de motibus astrozum. In  
tercio inquit vel quarto gradu arietis oc-  
cidente. oritur signum libere et mouet ae-  
rem. In decimo gradu oritur stella que  
dicitur almarer<sup>9</sup> et alphetã et serenat ae-  
rem. In. xv. gradu occidit plades etc.  
Quando autem sol vel luna vel aliquis  
planetarum intraverit primum vel secun-  
dum vel tertium gradus arietis erit nu-  
bilum et ventus a meridie et frigus et tẽ-  
pestas. In gradu autẽ. xxx. aut. xxx. erit  
magnus calor.

## Capitulum. XI.

De signo thauri

**Q**uod signum fin misael est signum terreum. frigidum. fixum nocturnum domus x netis. secunda exaltatio lune in quarto gradu eius. domus eius de die est venus. in nocte luna. et mars participat cum eis. de triplicitate est secunda. Prima facies est mercurij. secunda lune. tertia saturni. ex corpore hominis domiatur collo et gutturi. datq; faciem amplam et curuam. nasum dat grauem et longum. amplas nares. oculos graues. capillos eleuatos et nigros. collum grossum. uerecundum facit hominem. honeste incedentem. et tamen uanum. Domus est substantie et possessionis acceptionis et donationis. Et ideo dicitur taurus. quia taurus sulcando terram fecundat et locupletat. Tunc etiam quando sol est in tauro terra est arabilis et congrua agriculturæ finis albi. In primo gradu thauri oritur sidus paliciter. in. vi. orion occidit et mutatur aer in. viij. oriuntur plades et turbant aerem. In. xvi. oriuntur hyades et turbant aerem.

## Capitulum XII.

De signo geminorum

**S**ignum geminorum fin misael est signum aereum. masculinum mediocre. diurnum domus mercurij. exaltatio caude draconis in tercio gradu eius. domus eius in die est saturnus. in nocte mercurius. iupiter participat cum eis. de triplicitate est tertia. Prima facies est iouis. secunda martis. tertia solis. In corpore hominis domiatur humeris brachijs et manibus. mediocre efficit staturam et hominem pulcrum et conuenientem. Qui conuincitur mercurius si fuerit fortunatus disponit hominem etabilem facit ad literaturam et scripturam. Domus cognationis est et propinquitatis. consilij religionis et fidelitatis epularum et somniorum finis albi. Gradu primo geminorum occubente. oriuntur hyades et mutant aerem. et post archites et echites. i. aquila. xvij. gradu. i. delphini

xvi. et. Isti gemini ut dicitur finis misael et pollux fratres gemini et ueterini. uiri fortissimi. quorum gratia dicitur tunc sol esse in geminis. quia sole in illa parte celi existente uirtus ad fecundandum inferiora geminatur. tunc etiam bella inter cognatos. aliquotiens geminatur. Aliam tamen signat yguni rationem. scilicet quando castor pestifer inferis tunc pollux pestifer superis et e contrario. quod ideo finis marci. fingunt. quia in estate cum noctes sint breuissimæ. me quando una pars constellationis occidit alia pars anterior oritur et ascendit. Et pro tanto dicitur unus fratrum celos. alius inferos possedisse.

## Capitulum. XIII.

De signo cancri

**C**ancer est signum aqueum femininum instabile nocturnum. domus lune. exaltatio iouis in. xv. gradu eius. in die venus est ei domus in nocte mars et luna participat cum eis. de triplicitate est quarta. Prima facies eius est ueneris. secunda martis. tertia lune. Super corpus habet dominium super pectus. costas et pulmonem. et facit in corpore grossiciem. Nam a medio eius facit hominem grossum et in compositum atq; rudem. superius uero subtilem. dentes curuos et totos. Et uocatur domus patris et calarum uinearum et omnium que crescunt super terram castorum uillarum et ciuitatum thesaurorum sepulture et hereditatum. De hoc dicit albus. v. gradu cancri occubente. oritur capricornus et mutatur aer. in. x. gradu oritur orion et mutatur aer in caliditate in. xvij. gradu oritur feruens canicula. et canis plenus apparet et fit magna perturbatio aeris. Dicitur asit cancer finis misael. Nam cancer est animal retrogradum sic sol peragrans illam partem zodiaci que uocatur cancer facit retrogradationem in. viij. gradu cancri. Tunc etiam sol extollitur uertius tumorem sperere uertius nostrum habitabile. et situm in terra que non potest plus extolli. et tunc retrogradatur descendendo per signa inferiora usque ad capricornum.

# Libri Octauus

## Capitulum. XIII.

De signo leonis

**S**ignum leonis s<sup>m</sup> misael est signum igneum masculinum fixum diurnum. domus solis et illius exaltatio. domus eius sol in die iupiter de nocte et saturnus precipitat cum eis et de triplicitate est prima. Prima facies est saturni. secunda iouis. tertia martis. In homine cooperatur stomacho lacertis cordi et dorso. efficit hominem superius grossius inferius subtilem. magni animi. cura habentem subtilia. Domus autem vocatur viliorum et nouorum vestimentorum liberorum et honorum. De hoc dicit albus. In quarto gradu leonis aquarius et chion oritur. et fit aeris mutatio. in xxx. gradu oritur cancer et occidit capricornus. Dicitur autem illud signum leo. quia leo fortissimum animal est maxime caliditatis precipue ex parte pectoris. et partis anterioris. sicut sol intrans illam partem signi acius radios imprimit quod in fine quando ab illo signo erit. ut dicit Iphido.

## Capitulum. XV.

De signo virginis

**V**irgo est signum terreum frigidum medio cre nocturnum domus mercurij prima et exaltatio mercurij xv. gradu eius. domus eius in die est venus in nocte luna. et mars precipitat cum eis de triplicitate est secunda. Prima facies eius est solis. secunda veneris. tertia mercurij. Ex parte hominis habet in potestate ventre et intestina. personam pulchram facit pulcros oculos. faciem decoram. et mitigat voluntatem. Domus est infirmitatis seruatorum et ancillarum et bestiarum inconstantiam significat et mutationem de loco ad locum et si signum dicitur virgo. quia virgo sterilis est et sine fructu. sic sol intras illam partem zodiaci que vocatur virgo suo calore humorem columit et sic terram a fructu sterilem facit.

## Capitulum. XVI.

De signo libere

**L**ibra s<sup>m</sup> misael est signum aquosum masculinum instabile diurnum. domus

mus veneris. prima exaltatio saturni. i. xvi. gradu eius. domus eius venus de die saturnus. de nocte mercurius. et iupiter precipitat cum eis de triplicitate est tertia. Prima facies eius est lune. secunda saturni. tertia iouis. de corpore hominis regit inferiora ventris intestina et ymbilicum. Domus est uxoris et nuptiarum et tentiois furti et rapine. De hoc albus. in. v. gradu libere. leo oritur et alterat et calefacit aerem in. xxi. gradu corona oritur et fit marcia perturbatio aeris. xxi. oritur hyades partim et fit maior perturbatio aeris. et pro oritur virgo. Dicitur autem hoc signum libra. ab instrumento ponderandi. quia sol existens in illa parte celi que dicitur libra. dies cum noctibus files efficit et equales s<sup>m</sup> Iphi.

## Capitulum. XVII.

De signo scorpionis

**S**corpio est s<sup>m</sup> misael signum aquosum frigidum fixum et nocturnum. Domus prima martis. nulli exaltatio. domus eius in die venus in nocte mars et luna precipitat cum eis. de triplicitate est quarta. Prima facies est martis. secunda solis. tertia veneris. Et parte hominis membris deseruit generatiuis renibus et vesice. faciem dat rubicundam et parua. capillos multos. oculos puos. cura longa. pedes magnos et leue facit hominem et instabilem irascentem ac mendacem. domus dicitur mortis et timoris. debili et laboris. dani et contentio nis belli caliditatis et ingenij. De hoc albus. in. ii. gradu scorpionis stelle hyades oriuntur et fit magna perturbatio aeris et tempestas et post oritur taurus. In. ix. gradu eius occidunt plades et fit aeris serenitas. Dicitur autem signum illud scorpionis. quia scorpionis est animal valde pugnatum cum cauda. sicut sol existens in illa parte zodiaci que dicitur scorpionis causa est lesionis et punctionis corporis humani. quia tunc declinans minus calefacit aera. nisi aer distemperat in frigiditate cito ledit et punit corpus. ut dicit Iphi.

## Capitulum XVIII.

De sagittario

**S**agittarius s<sup>m</sup> misael est signum aquosum masculinum medio cre diurnum ex

altatio caus in .iij. gradu. domus eius i die est sol. in nocte iupiter. saturnus picipat cū eis. de triplicitate est prima. Prima facies eius est mercurij. secūda lune. tertia saturni. Et parte hoīs disponit se. mora longas facit coras et crura. faciem longā. et mentū subtile. hōiem facit pulchros retro q̄ ante. capillos dat subtilēs. ventrē magnū et in motu facit hōiem telecrari. Dicitur domus itineris. fidei sapientie. magisterij et honoris ex magistratu sapientie astroz et diuinatio nis somnioz. De hoc di. Albu. ij. gradu sagittarij cū oriuntur plades statim occidunt et oritur caput scorpj et fit valida turbatio aeris. viij. gradu hyades occidunt et mutatur aer. Dicitur autē sagittarij istud signū quia sicut sagittarij emit tit sagittas. sic sol existens in illa parte zodiaci ad nos emittit grandines pluuias atq; nives.

### Capitulum. XIX.

**Q** De capricorno  
Capricornus s̄m 83i. est signum terrenū. frigidū. instabile. nocturnum. saturni primū domiciliū. exaltatio maris est. in. xxvij. gradu eius domus est de die venus. i nocte luna. et mars picipat cū eis. de triplicitate est secūda. Prima facies eius est iouis. secūda martis. tertia solis. In corpe hominis respicit genua subtilia dat crura corp⁹ siccum faciem hispida et hirsutam. Domus vocatur domini et honoris. regis et regni glorie et imperij. substantie furtim sublate. De hoc albu. In quarto gradu capricorni oritur cancer i. xxx. gradu occidit caput canceri et oritur caput capcor ni. Dicitur capricornus qz caper est animal cornib⁹ petens supiora. sic sol exis in illa pte zodiaci facit solsticiū hyemalē. et tūc incipit ascendere p signa versus arietem et versus cancrum.